Дело № 1-512/2025 

Поступило в суд: 20.08.2025 года

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

г. Новосибирск « 09 » сентября 2025 года 

Ленинский районный суд г. Новосибирска в составе:

Председательствующего судьи Хоменко А.С.,

при секретаре Борисенко К.Ю., 

с участием:

государственного обвинителя Соловей А.В.,

защитника Шмаковой Ю.А.,

подсудимого ФИО3,

потерпевшей ФИО5

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, не женатого, имеющего среднее техническое образование, зарегистрированного в 

<

адрес> проживающего в 

<

адрес>, судимого:

-ДД.ММ.ГГГГ Кыштымским городским судом 

<

адрес> по ч.2 ст.228 УК РФ к 3 годам 4 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима,

-ДД.ММ.ГГГГ Орджоникидзевским районным судом 

<

адрес> по ч.3 ст.30 ч.2 ст.228 УК РФ к 4 годам 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима,

-ДД.ММ.ГГГГ Центральным районным судом 

<

адрес> по ч.1 ст.228, ч.5 ст.69 УК РФ с присоединением неотбытого наказания по приговору от ДД.ММ.ГГГГ и приговору от ДД.ММ.ГГГГ к 5 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима,

-ДД.ММ.ГГГГ Верхнеуфалейским городским судом 

<

адрес> (с учетом апелляционного постановления Челябинского областного суда от ДД.ММ.ГГГГ) по ч.1 ст.161, ч.5 ст. 69 УК РФ с присоединением наказания по приговору от ДД.ММ.ГГГГ к 5 годам 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освобожден по отбытию наказания ДД.ММ.ГГГГ, содержащегося под стражей с ДД.ММ.ГГГГ,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 3 ст. 158, ч.1 ст.159, ч.1 ст.159 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета; а также дважды мошенничество, то есть хищение чужого имущества, путем обмана. Преступления совершены им на территории 

<

адрес> при следующих обстоятельствах. 

1 Эпизод. 

В период с 17 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ до 14 часов 39 минут ДД.ММ.ГГГГ у ФИО3, находящегося в неустановленном месте, в незаконном пользовании которого находились банковская карта № эмитированная на имя Потерпевший №1 к банковскому счету № открытому в ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №1 в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк», по адресу: 

<

адрес>, банковская карта № эмитированная на имя Потерпевший №1 к внутреннему банковскому счету АО «ТБанк» №, открытому дистанционно в АО «ТБанк» в рамках договора кредитной карты №, по адресу: 

<

адрес>А, строение 26, банковская карта № эмитированная на имя Потерпевший №1 к банковскому счету №, открытому в АО «Альфа-Банк» на имя Потерпевший №1, в отделении банка АО «Альфа-Банк», по адресу: 

<

адрес>, ФИО2, 

<

адрес>, из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, избрав объектом преступного посягательства денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 и находящиеся на банковском счете № открытом в ПАО «Сбербанк», внутреннем банковском счете АО «ТБанк» №, открытом дистанционно в АО «ТБанк» в рамках договора кредитной карты №, банковском счете №, открытом в АО «Альфа-Банк».

Реализуя свой преступный умысел, в период с 17 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ до 14 часов 39 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения значительного ущерба собственнику имущества и желая их наступления, проследовал в магазин «Веселая кружка» индивидуального предпринимателя ФИО11, расположенному по адресу: 

<

адрес>, корпус 1, где выбрал необходимый ему товар для покупки. После чего, при помощи банковской карты № произвел перечисление денежных средств в сумме 380 рублей с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1, в отделении банка АО «Альфа-Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ФИО2, 

<

адрес>, на расчетный счет индивидуального предпринимателя ФИО11 путем прикладывания вышеуказанной банковской карты к платежному терминалу данного индивидуального предпринимателя за приобретенный им товар платежной операцией на сумму 380 рублей, тем самым ФИО3 похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 в сумме 380 рублей с банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1

В период с 17 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ до 14 часов 39 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, продолжая реализацию своего преступного умысла, проследовал в магазин «Лента», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где подошел к банкомату № ПАО «Сбербанк». После чего, при помощи банковской карты №, используя банкомат № ПА.0 «Сбербанк», снял денежные средства в сумме 4000 рублей с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1, в отделении банка АО «Альфа-Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ФИО2, 

<

адрес>, тем самым ФИО3, похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 в сумме 4000 рублей с банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1

В период с 17 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ до 14 часов 39 минут ДД.ММ.ГГГГ, продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО3 проследовал в общественный транспорт Новосибирский метрополитен, где при помощи банковской карты № банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1, в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк». расположенном по адресу: 

<

адрес>, произвел перечисление на расчетный счет Новосибирского метрополитена, путем прикладывания вышеуказанной банковской карты к платежному терминалу указанной организации за оплату проезда в подземном пассажирском транспорте платежной операцией на сумму 35 рублей, тем самым тайно похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 в сумме 35 рублей с банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1

В период с 17 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ до 14 часов 39 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, находясь в неустановленном месте, продолжая реализацию своего преступного умысла, при помощи находящегося в его пользовании сотового телефона, принадлежащего Потерпевший №1 и установленного в указанном телефоне мобильного приложения Банка, осуществил перевод денежных средств в сумме 1220 рублей с банковского счета № банковской карты №, открытого на имя Потерпевший №1 в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на банковский счет №, банковской карты №, открытого на имя ФИО12 в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, тем самым ФИО3, похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 в сумме 1220 рублей с банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1

В период с 17 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ до 14 часов 39 минут ДД.ММ.ГГГГ, продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО4 проследовал в подземный общественный транспорт Новосибирского метрополитена, где при помощи банковской карты № банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1, в отделении банка АО «Альфа-Банк», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО2, 

<

адрес>, произвел перечисление на расчетный счет Новосибирского метрополитена, путем прикладывания вышеуказанной банковской карты к платежному терминалу указанной организации за оплату проезда в подземном пассажирском транспорте платежной операцией на сумму 35 рублей, тем самым тайно похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 в сумме 35 рублей с банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1

В период с 17 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ до 14 часов 39 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4, находясь в неустановленном месте, продолжая реализацию своего преступного умысла, при помощи находящегося в его пользовании сотового телефона, принадлежащего Потерпевший №1 и установленного в указанном телефоне мобильного приложения Банка, осуществил перевод денежных средств в сумме 2000 рублей с банковского счета № банковской карты №, открытого на имя Потерпевший №1 в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на неустановленный банковский счет, тем самым ФИО4, похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 в сумме 2000 рублей с банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1

Впериод с 17 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ до 14 часов 39 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, находясь в неустановленном месте, продолжая реализацию своего преступного умысла, при помощи находящегося в его пользовании сотового телефона, принадлежащего Потерпевший №1 и установленного в указанном телефоне мобильного приложения Банка, осуществил перевод денежных средств в сумме 500 рублей на банковский счет АО «ТБанк» №, открытого на имя ФИО13 с внутреннего банковского счета АО «ТБанк» №, открытого по адресу: 

<

адрес>А, строение 26, которые были списаны в рамках договора кредитной карты № по учету задолженности Клиента банковской карты №, открытого на имя Потерпевший №1, тем самым ФИО4, похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 в сумме 500 рублей с банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1

В период с 17 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ до 14 часов 39 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, находясь в неустановленном месте, продолжая реализацию своего преступного умысла, при помощи находящегося в его пользовании сотового телефона, принадлежащего Потерпевший №1 и установленного в указанном телефоне мобильного приложения Банка, произвел перечисление денежных средств в сумме 1000 рублей, с внутреннего банковского счета АО «ТБанк» №, открытого по адресу: 

<

адрес>А, строение 26, которые были списаны в рамках договора кредитной карты № по учету задолженности Клиента банковской карты №, открытого на имя Потерпевший №1, на баланс сим- карты с абонентским номером 

<

***>, находящегося в пользовании ФИО3, тем самым ФИО3, похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 в сумме 1000 рублей с банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1

В период с 17 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ до 14 часов 39 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, находясь в неустановленном месте, продолжая реализацию своего преступного умысла, при помощи находящегося в его пользовании сотового телефона, принадлежащего Потерпевший №1 и установленного в указанном телефоне мобильного приложения Банка, осуществил перевод денежных средств в сумме 3890 рублей на неустановленный банковский счет, с внутреннего банковского счета АО «ТБанк» №, открытого по адресу: 

<

адрес>А, строение 26, которые были списаны в рамках договора кредитной карты № по учету задолженности Клиента банковской карты №, открытого на имя Потерпевший №1, тем самым ФИО4, похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 в сумме 3890 рублей с банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1

В период с 17 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ до 14 часов 39 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, находясь в неустановленном месте, продолжая реализацию своего преступного умысла, при помощи находящегося в его пользовании сотового телефона, принадлежащего Потерпевший №1 и установленного в указанном телефоне мобильного приложения Банка, осуществил перевод денежных средств в сумме 286 рублей на банковский счет АО «ТБанк» №, открытого на имя ФИО14 с внутреннего банковского счета АО «ТБанк» №, открытого по адресу: 

<

адрес>А, строение 26, которые были списаны в рамках договора кредитной карты № по учету задолженности Клиента банковской карты №, открытого на имя Потерпевший №1, тем самым ФИО4, похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 в сумме 286 рублей с банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1

В период с 17 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ до 14 часов 39 минут ДД.ММ.ГГГГ, продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО3 проследовал к торговому павильону ООО «Аристократ», расположенному по адресу: 

<

адрес>, дом, 23, корпус 2, где выбрал необходимый ему товар для покупки, после чего, при помощи банковской карты №, выпущенной на имя Потерпевший №1 в АО «ТБанк» в рамках договора кредитной карты № произвел перечисление денежных средств в сумме 230 рублей на расчетный счет ООО «Аристократ» путем прикладывания вышеуказанной банковской карты к платежному терминалу данного юридического лица за приобретенный им товар платежной операцией на сумму 230 рублей, которые были списаны в рамках договора кредитной карты № по учету задолженности Клиента, с внутреннего банковского счета АО «ТБанк» №, открытого по адресу: 

<

адрес>А, строение 26, тем самым ФИО3 похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 в сумме 230 рублей с банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1

В период с 17 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ до 14 часов 39 минут ДД.ММ.ГГГГ, продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО3 проследовал в магазин «Продукты» индивидуального предпринимателя ФИО15, расположенного по адресу: 

<

адрес>, дом, 23, где выбрал необходимый ему товар для покупки, после чего, при помощи банковской карты №, выпущенной на имя Потерпевший №1 в АО «ТБанк» в рамках договора кредитной карты № произвел перечисление денежных средств в сумме 169 рублей на расчетный счет индивидуального предпринимателя ФИО15 путем прикладывания вышеуказанной банковской карты к платежному терминалу индивидуального предпринимателя за приобретенный им товар платежной операцией на сумму 169 рублей, которые были списаны в рамках договора кредитной карты № по учету задолженности Клиента, с внутреннего банковского счета АО «ТБанк» №30232810100000000004, открытого по адресу: 

<

...>, тем самым ФИО3 похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 в сумме 169 лей с банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1

В период с 17 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ до 14 часов 39 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, находясь в неустановленном месте, продолжая реализацию своего преступного умысла, при помощи находящегося в его пользовании сотового телефона, принадлежащего Потерпевший №1 и установленного в указанном телефоне мобильного приложения Банка, осуществил перевод денежных средств в сумме 330 рублей на банковский счет АО «ТБанк» №, открытого на имя ФИО16 с внутреннего банковского счета АО «ТБанк» №, открытого по адресу: 

<

адрес>А, строение 26, которые были списаны в рамках договора кредитной карты № по учету задолженности Клиента банковской карты №, открытого на имя Потерпевший №1, тем самым ФИО3, похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 в сумме 330 рублей с банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1

В период с 17 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ до 14 часов 39 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, находясь в неустановленном месте, продолжая реализацию своего преступного умысла, при помощи находящегося в его пользовании сотового телефона, принадлежащего Потерпевший №1 и установленного в указанном телефоне мобильного приложения Банка, осуществил перевод денежных средств в сумме 2000 рублей на банковский счет АО «ТБанк» №, открытого на имя ФИО17 с внутреннего банковского счета АО «ТБанк» №. открытого по адресу: 

<

адрес>А, строение 26, которые были списаны в рамках договора кредитной карты № по учету задолженности Клиента банковской карты №, открытого на имя Потерпевший №1, тем самым ФИО3, похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 в сумме 2000 рублей с банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1

В период с 17 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ до 14 часов 39 минут ДД.ММ.ГГГГ, продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО3 проследовал в магазин «Ячменный солод» индивидуального предпринимателя ФИО24, расположенного по адресу: 

<

адрес>, дом, 7А, где выбрал необходимый ему товар для покупки, после чего, при помощи банковской карты №, выпущенной на имя Потерпевший №1 в АО «ТБанк» в рамках договора кредитной карты № произвел перечисление денежных средств в сумме 179 рублей на расчетный счет индивидуального предпринимателя ФИО24 путем прикладывания вышеуказанной банковской карты к платежному терминалу индивидуального предпринимателя за приобретенный им товар платежной операцией на сумму 79 рублей, которые были списаны в рамках договора кредитной карты № по учету задолженности Клиента, с внутреннего банковского счета АО «ТБанк» №, открытого по адресу: 

<

адрес>А, строение 26, тем самым ФИО3 похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 в сумме 179 рублей с банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1

В период с 17 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ до 14 часов 39 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 находясь в неустановленном месте, продолжая реализацию своего преступного умысла, при помощи находящегося в его пользовании сотового телефона, принадлежащего Потерпевший №1 и установленного в указанном телефоне мобильного приложения Банка, осущетсвил перевод денежных средств в сумме 242 рубля на банковский счет ПАО «МТС» № банковской карты №, оформленной на имя Свидетель №4, с внутреннего банковского счета АО «ТБанк» №, открытого по адресу: 

<

адрес>А, строение 26, которые были списаны в рамках договора кредитной карты № по учету задолженности Клиента банковской карты №, открытого на имя Потерпевший №1, тем самым ФИО4, похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 в сумме 242 рубля с банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1

В период с 17 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ до 14 часов 39 минут ДД.ММ.ГГГГ, продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО4 проследовал в аптеку «Фармакопейка» ООО «Фармакопейка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, дом, 13, где выбрал необходимый ему товар для покупки, после чего, при помощи банковской карты №, выпущенной на имя Потерпевший №1 в АО «ТБанк» в рамках договора кредитной карты № произвел перечисление денежных средств в сумме 85 рублей на расчетный счет ООО «Фармакопейка» путем прикладывания вышеуказанной банковской карты к платежному терминалу данного юридического лица за приобретенный им товар платежной операцией на сумму 85 рублей, которые были списаны в рамках договора кредитной карты № по учету задолженности Клиента, с внутреннего банковского счета АО «ТБанк» №, открытого по адресу: 

<

адрес>А, строение 26, тем самым ФИО3 похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 в сумме 85 рублей с банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1

В период с 17 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ до 14 часов 39 минут ДД.ММ.ГГГГ, продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО3 проследовал в магазин «ФИО1» ООО «ФИО1», расположенного по адресу: 

<

адрес>, дом, 15, где выбрал необходимый ему товар для покупки, после чего, при помощи банковской карты №, выпущенной на имя Потерпевший №1 в АО «ТБанк» в рамках договора кредитной карты № произвел перечисление денежных средств в сумме 209 рублей 97 копеек на расчетный счет ООО «ФИО1» путем прикладывания вышеуказанной банковской карты к платежному терминалу данного юридического лица за приобретенный им товар платежной операцией на сумму 209 рублей 97 копеек, которые были списаны в рамках договора кредитной карты № по учету задолженности Клиента, с внутреннего банковского счета АО «ТБанк» Л.30№, открытого по адресу: 

<

адрес>А, строение 26, тем самым ФИО3 похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 в сумме 209 рублей 97 копеек с банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1

В период с 17 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ до 14 часов 39 минут ДД.ММ.ГГГГ, продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО3, проследовал в магазин «Бристоль» ООО «АЛЬБИОН-2002», расположенный по адресу: 

<

адрес>, дом, 14Б, где выбрал необходимый ему товар для покупки, после чего, при помощи банковской карты №, выпущенной на имя Потерпевший №1 в АО «ТБанк» в рамках договора кредитной карты № произвел перечисление денежных средств в сумме 107 рублей 77 копеек на расчетный счет ООО «АЛЬБИОН-2002» путем прикладывания вышеуказанной банковской карты к платежному терминалу данного юридического лица за приобретенный им товар платежной операцией на сумму 107 рублей 77 копеек, которые были списаны в рамках договора кредитной карты № по учету задолженности Клиента, с внутреннего банковского счета АО «ТБанк» №, открытого по адресу: 

<

адрес>А, строение 26, тем самым ФИО4 похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 в сумме 107 рублей 77 копеек с банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1

В период с 17 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ до 14 часов 39 минут ДД.ММ.ГГГГ, продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО3 проследовал в неустановленный наземный общественный транспорт 

<

адрес>, где при помощи банковской карты №, выпущенной на имя Потерпевший №1 в АО «ТБанк» в рамках договора кредитной карты № произвел перечисление денежных средств в сумме 35 рублей на расчетный счет наземного общественного транспорта путем прикладывания вышеуказанной банковской карты к платежному терминалу данной организации за оплату проезда в наземном пассажирском транспорте платежной операцией на сумму 35 рублей, которые были списаны в рамках договора кредитной карты № по учету задолженности Клиента, с внутреннего банковского счета АО «ТБанк» №, открытого по адресу: 

<

адрес>А, строение 26, тем самым ФИО18 похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 в сумме 35 рублей с банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1

В период с 17 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ до 14 часов 39 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, находясь в неустановленном месте, продолжая реализацию своего преступного умысла, при помощи находящегося в его пользовании сотового телефона, принадлежащего Потерпевший №1 и установленного в указанном телефоне мобильного приложения Банка, осуществил перевод денежных средств в сумме 3000 рублей на неустановленный банковский счет, привязанный к абонентскому номеру 

<

***>, с внутреннего банковского счета АО «ТБанк» №, открытого по адресу: 

<

адрес>А, строение 26, которые были списаны в рамках договора кредитной карты № по учету задолженности Клиента банковской карты №, открытого на имя Потерпевший №1, тем самым ФИО3, похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 в сумме 3000 рублей с банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1

В период с 17 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ до 14 часов 39 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, находясь в неустановленном месте, продолжая реализацию своего преступного умысла, при помощи находящегося в его пользовании сотового телефона, принадлежащего Потерпевший №1 и установленного в указанном телефоне мобильного приложения Банка,осуществил перевод денежных средств в сумме 380 рублей на банковский счет ПАО «Сбербанк» №, открытого на имя Свидетель №1, с внутреннего банковского счета АО «ТБанк» №, открытого по адресу: 

<

адрес>А, строение 26, которые были списаны в рамках договора кредитной карты № по учету задолженности Клиента банковской карты №, открытого на имя Capey E.B., тем самым ФИО4, похитил денежные средства, принадлежащие Capey E.B. в сумме 380 рублей с банковского счета, открытого на имя Capey E.B.

В период с 17 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ до 14 часов 39 минут ДД.ММ.ГГГГ,, ФИО6, находясь в неустановленном месте, продолжая реализацию своего преступного умысла, при помощи находящегося в его пользовании сотового телефона, принадлежащего Потерпевший №1 и установленного в указанном телефоне мобильного приложения Банка, осуществил перевод денежных средств в сумме 400 рублей на неустановленный банковский счет, открытого на Свидетель №3, привязанный к абонентскому номеру 

<

***>, с внутреннего банковского счета АО «ТБанк» №, открытого по адресу: 

<

адрес>А, строение 26, которые были списаны в рамках договора кредитной карты № 0140672548 по учету задолженности Клиента банковской карты №2200701102788632, открытого на имя ФИО5, тем самым ФИО3, похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 в сумме 400 рублей с банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1

В период с 17 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ до 14 часов 39 минут ДД.ММ.ГГГГ, продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО3 проследовал в магазин «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенный по адресу: 

<

адрес>, дом, 21, где выбрал необходимый ему товар для покупки, после чего, при помощи банковской карты №, выпущенной на имя Потерпевший №1 в АО «ТБанк» в рамках договора кредитной карты № произвел перечисление денежных средств в сумме 770 рублей 94 копейки на расчетный счет ООО «Агроторг» путем прикладывания вышеуказанной банковской карты к платежному терминалу данного юридического лица за приобретенный им товар платежной операцией на сумму 770 рублей 94 копейки, которые были списаны в рамках договора кредитной карты № по учету задолженности Клиента, с внутреннего банковского счета АО «ТБанк» №, открытого по адресу: 

<

адрес>А, строение 26, тем самым ФИО3 похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 в сумме 770 рублей 94 копейки с банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1

В период с 17 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ до 14 часов 39 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, находясь в магазине «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенном по адресу: 

<

адрес>, дом, 21, реализуя свой преступный умысел, при помощи банковской карты №, выпущенной на имя Потерпевший №1 в АО «ТБанк» в рамках договора кредитной карты № произвел перечисление денежных средств в сумме 713 рублей 93 копейки на расчетный счет ООО «Агроторг» путем прикладывания вышеуказанной банковской карты к платежному терминалу данного юридического лица за приобретенный им товар платежной операцией на сумму 713 рублей 93 копейки, которые были списаны в рамках договора кредитной карты № по учету задолженности Клиента, с внутреннего банковского счета АО «ТБанк» №, открытого по адресу: 

<

адрес>А, строение 26, тем самым ФИО4 похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 в сумме 713 рублей 93 копейки с банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1

В период с 17 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ до 14 часов 39 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, находясь в неустановленном месте, продолжая реализацию своего преступного умысла, при помощи находящегося в его пользовании сотового телефона, принадлежащего Потерпевший №1 и установленного в указанном телефоне мобильного приложения Банка, осуществил расчет за оформление рассрочки «м.Банк Теле 2» на сумму 39 рублей, с внутреннего банковского счета АО «ТБанк» №, открытого по адресу: 

<

адрес>А, строение 26, которые были списаны в рамках договора кредитной карты № по учету задолженности Клиента банковской карты №, открытого на имя Потерпевший №1, тем самым ФИО4, похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 в сумме 39 рублей с банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1

В период с 17 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ до 14 часов 39 минут ДД.ММ.ГГГГ, продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО4, проследовал к торговому павильону ООО «Аристократ», расположенного по адресу: 

<

адрес>, дом, 23, корпус 2, где выбрал необходимый ему товар для покупки, после чего, при помощи банковской карты №, выпущенной на имя Потерпевший №1 в АО «ТБанк» в рамках договора кредитной карты № произвел перечисление денежных средств в сумме 471 рубль на расчетный счет ООО «Аристократ» путем прикладывания вышеуказанной банковской карты к платежному терминалу данного юридического лица за приобретенный им товар платежной операцией на сумму 471 рубль, которые были списаны в рамках договора кредитной карты № по учету задолженности Клиента, с внутреннего банковского счета АО «ТБанк» №, открытого по адресу: 

<

адрес>А, строение 26, тем самым ФИО4 похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 в сумме 471 рубль с банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1

В период с 17 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ до 14 часов 39 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4, находясь в неустановленном месте, продолжая реализацию своего преступного умысла, при помощи находящегося в его пользовании сотового телефона, принадлежащего Потерпевший №1 и установленного в указанном телефоне мобильного приложения Банка, произвел перечисление денежных средств в сумме 100 рублей, с внутреннего банковского счета АО «ТБанк» №, открытого по адресу: 

<

адрес>А, строение 26, которые были списаны в рамках договора кредитной карты № по учету задолженности Клиента банковской карты №, открытого на имя Потерпевший №1, на баланс сим- карты с абонентским номером 

<

***>, тем самым ФИО3, похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 в сумме 100 рублей с банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1

После чего, в период с 17 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ до 14 часов 39 минут ДД.ММ.ГГГГ,, ФИО3, находясь в неустановленном месте, продолжая реализацию своего преступного умысла, при помощи находящегося в его пользовании сотового телефона, принадлежащего Потерпевший №1 и установленного в указанном телефоне мобильного приложения Банка, осуществил перевод денежных средств, принадлежащих, Потерпевший №1, в сумме 500 рублей, с внутреннего банковского счета АО «ТБанк» №, открытого по адресу: 

<

адрес>А, строение 26, которые были списаны в рамках договора кредитной карты № по учету задолженности Клиента банковской карты №, открытого на имя Потерпевший №1, по номеру мобильного телефона 

<

***>, на неустановленный банковский счет, открытый на имя Свидетель №2, привязанный к абонентскому номеру 

<

***>, тем самым ФИО4, похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 в сумме 500 рублей с банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1

В период с 17 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ до 14 часов 39 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, находясь в неустановленном месте, продолжая реализацию своего преступного умысла, при помощи находящегося в его пользовании сотового телефона, принадлежащего Потерпевший №1 и установленного в указанном телефоне мобильного приложения Банка, осуществил перевод денежных средств в сумме 1001 рубль на банковский счет АО «ТБанк» №, открытого на имя ФИО17 с внутреннего банковского счета АО «ТБанк» №, открытого по адресу: 

<

адрес>А, строение 26, которые были списаны в рамках договора кредитной карты № по учету задолженности Клиента банковской карты №, открытого на имя Потерпевший №1, тем самым ФИО3, похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 в сумме 1001 рублей с банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1

После чего, в период с 17 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ до 14 часов 39 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4, находясь в неустановленном месте, продолжая реализацию своего преступного умысла, при помощи находящегося в его пользовании сотового телефона, принадлежащего Потерпевший №1 и установленного в указанном телефоне мобильного приложения Банка, осуществил перевод денежных средств, принадлежащих, Потерпевший №1, в сумме 200 рублей, с внутреннего банковского счета АО «ТБанк» №, открытого по адресу: 

<

адрес>А, строение 26, которые были списаны в рамках договора кредитной карты № по учету задолженности Клиента банковской карты №, открытого на имя Потерпевший №1, по номеру мобильного телефона 

<

***>, на неустановленный банковский счет, открытый на имя Свидетель №2, привязанный к абонентскому номеру 

<

***>, тем самым ФИО4, похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 в сумме 200 рублей с банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1

После чего, в период с 17 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ до 14 часов 39 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, реализуя свой преступный умысел, проследовал в магазин «Веселая кружка» индивидуального предпринимателя ФИО11, расположенный по адресу: 

<

адрес>, корпус 1, где выбрал необходимый ему товар для покупки, после чего, при помощи банковской карты №, выпущенной на имя Потерпевший №1 в АО «ТБанк» в рамках договора кредитной карты № произвел перечисление денежных средств в сумме 203 рубля на расчетный счет индивидуального предпринимателя ФИО11 путем прикладывания вышеуказанной банковской карты к платежному терминалу данного индивидуального предпринимателя за приобретенный им товар платежной операцией на сумму 203 рубля, которые были списаны в рамках договора кредитной карты № по учету задолженности Клиента, с внутреннего банковского счета АО «ТБанк» №, открытого по адресу: 

<

адрес>А, строение 26, тем самым ФИО3 похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 в сумме 203 рубля с банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1

В период с 17 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ до 14 часов 39 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, находясь в магазине «Веселая кружка» индивидуального предпринимателя ФИО11, расположенного по адресу: 

<

адрес>, корпус 1, при помощи банковской карты №, выпущенной на имя Потерпевший №1 в АО «ТБанк» в рамках договора кредитной карты № произвел перечисление денежных средств в сумме 279 рублей на расчетный счет индивидуального предпринимателя ФИО11 путем прикладывания вышеуказанной банковской карты к платежному терминалу данного индивидуального предпринимателя за приобретенный им товар платежной операцией на сумму 279 рублей, которые были списаны в рамках договора кредитной карты № по учету задолженности Клиента, с внутреннего банковского счета АО «ТБанк» №, открытого по адресу: 

<

адрес>А, строение 26, тем самым ФИО4 похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 в сумме 279 рублей с банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1

В период с 17 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ до 14 часов 39 минут ДД.ММ.ГГГГ, продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО3 проследовал в аптеку «Фармакопейка» ООО «Фармакопейка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, дом, 13, где выбрал необходимый ему товар для покупки, после чего, в период с 17 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ до 14 часов 39 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, находясь в аптеке «Фармакопейка» ООО «Фармакопейка», расположенной по адресу: 

<

адрес>, дом, 13, реализуя свой преступный умысел, при помощи банковской карты №, выпущенной на имя Потерпевший №1 в АО «ТБанк» в рамках договора кредитной карты № произвел перечисление денежных средств в сумме 85 рублей на расчетный счет ООО -Фармакопейка» путем прикладывания вышеуказанной банковской карты к платежному терминалу юридического лица за приобретенный им товар платежной операцией на сумму 85 рублей, которые были списаны в рамках договора кредитной карты № по учету задолженности Клиента, с внутреннего банковского счета АО «ТБанк» №, открытого по адресу: 

<

адрес>А, строение 26. тем самым ФИО4 похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 в сумме 85 рублей с банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1

В период с 17 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ до 14 часов 39 минут ДД.ММ.ГГГГ, продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО3 проследовал в магазин «Бристоль» ООО «АЛЬБИОН-2002», расположенному по адресу: 

<

адрес>, дом, 18, где выбрал необходимый ему товар для покупки, после чего, при помощи банковской карты №, выпущенной на имя Потерпевший №1 в АО «ТБанк» в рамках договора кредитной карты № произвел перечисление денежных средств в сумме 176 рублей 76 копеек на расчетный счет ООО «АЛЬБИОН-2002» путем прикладывания вышеуказанной банковской карты к платежному терминалу данного юридического лица за приобретенный им товар платежной операцией на сумму 176 рублей 76 копеек, которые были списаны в рамках договора кредитной карты № по учету задолженности Клиента, с внутреннего банковского счета АО «ТБанк» №, открытого по адресу: 

<

адрес>А, строение 26. тем самым ФИО4 похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 в сумме 176 рублей 76 копеек с банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1

В период с 17 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ до 14 часов 39 минут ДД.ММ.ГГГГ, продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО4 проследовал в неустановленный наземный общественный транспорт 

<

адрес>, где при помощи банковской карты №, выпущенной на имя Потерпевший №1 в АО « ТБанк» в рамках договора кредитной карты № произвел перечисление денежных средств в сумме 35 рублей на расчетный счет наземного общественного транспорта путем прикладывания вышеуказанной банковской карты к платежному терминалу данной организации за оплату проезда в наземном пассажирском транспорте платежной операцией на сумму 35 рублей, которые были списаны в рамках договора кредитной карты № по учету задолженности Клиента, с внутреннего банковского счета АО «ТБанк» №, открытого по адресу: 

<

адрес>А, строение 26, тем самым ФИО4 похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 в сумме 35 рублей с банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1

В период с 17 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ до 14 часов 39 минут ДД.ММ.ГГГГ, продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО3, проследовал в магазин «Птицефабрика Октябрьская» индивидуального предпринимателя ФИО20 расположенный по адресу: 

<

адрес>, дом, 30, где выбрал необходимый ему товар для покупки, после чего, при помощи банковской карты №, выпущенной на имя Потерпевший №1 в АО «ТБанк» в рамках договора кредитной карты № произвел перечисление денежных средств в сумме 312 рублей 94 копейки на расчетный счет индивидуального предпринимателя ФИО20 путем прикладывания вышеуказанной банковской карты к платежному терминалу данного индивидуального предпринимателя за приобретенный им товар платежной операцией на сумму 312 рублей 94 копейки, которые были списаны в рамках договора кредитной карты № по учету задолженности Клиента, с внутреннего банковского счета АО «ТБанк» №, открытого по адресу: 

<

адрес>А, строение 26, тем самым ФИО4 похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 в сумме 312 рублей 94 копейки с банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1

В период с 17 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ до 14 часов 39 минут ДД.ММ.ГГГГ, продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО3 проследовал в магазин «Ярче» ООО «Камелот-А», расположенный по адресу: 

<

адрес>, Центральный 

<

адрес>, дом, 35, где выбрал необходимый ему товар для покупки, после чего, при помощи банковской карты №, выпущенной на имя Потерпевший №1 в АО «ТБанк» в рамках договора кредитной карты № произвел перечисление денежных средств в сумме 88 рублей 97 копеек на расчетный счет ООО «Камелот-А» путем прикладывания вышеуказанной банковской карты к платежному терминалу данного юридического лица за приобретенный им товар платежной операцией на сумму 88 рублей 97 копеек, которые были списаны в рамках договора кредитной карты № по учету задолженности Клиента, с внутреннего банковского счета АО «ТБанк» №, открытого по адресу: 

<

адрес>А, строение 26, тем самым ФИО3 похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 в сумме 88 рублей 97 копеек с банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1

В период с 17 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ до 14 часов 39 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3. находясь в неустановленном месте, продолжая реализацию своего преступного умысла, при помощи находящегося в его пользовании сотового телефона, принадлежащего Потерпевший №1 и установленного в указанном телефоне мобильного приложения Банка, осуществил перевод денежных средств в сумме 1500 рублей на неустановленный банковский счет, с внутреннего банковского счета АО «ТБанк» №, открытого по адресу: 

<

адрес>А, строение 26, которые были списаны в рамках договора кредитной карты № по учету задолженности Клиента банковской карты №, открытого на имя Потерпевший №1. тем самым ФИО32 А.В., похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 в сумме 1500 рублей с банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1

В период с 17 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ до 14 часов 39 минут ДД.ММ.ГГГГ, продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО3 проследовал в подземный общественный транспорт Новосибирского метрополитена, где при помощи банковской карты №, выпущенной на имя Потерпевший №1 в АО «ТБанк» в рамках договора кредитной карты № произвел перечисление денежных средств в сумме 35 рублей на расчетный счет Новосибирского метрополитена путем прикладывания вышеуказанной банковской карты к платежному терминалу данной организации за оплату проезда в подземном пассажирском транспорте платежной операцией на сумму 35 рублей, которые были списаны в рамках договора кредитной карты № по учету задолженности Клиента, с внутреннего банковского счета АО «ТБанк» №, открытого по адресу: 

<

адрес> улипа 2-я Хуторская, 

<

адрес>А, строение 26, тем самым ФИО3 похитил денежные средства, принадлежащие ФИО5 в сумме 35 рублей с банковского счета, открытого на имя ФИО5

В период с 17 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ до 14 часов 39 минут ДД.ММ.ГГГГ, продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО3, проследовал в неустановленный наземный общественный транспорт 

<

адрес>, где при помощи банковской карты №, выпущенной на имя Потерпевший №1 в АО «ТБанк» в рамках договора кредитной карты № произвел перечисление денежных средств в сумме 35 рублей на расчетный счет наземного общественного транспорта путем прикладывания вышеуказанной банковской карты к платежному терминалу данной организации за оплату проезда в наземном пассажирском транспорте платежной операцией на сумму 35 рублей, которые были списаны в рамках договора кредитной карты № по учету задолженности Клиента, с внутреннего банковского счета АО «ТБанк» №, открытого по адресу: 

<

адрес>А, строение 26, тем самым ФИО4 похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 в сумме 35 рублей с банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1

В период с 17 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ до 14 часов 39 минут ДД.ММ.ГГГГ, продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО3, проследовал в магазин «Бристоль» ООО «АЛЬБИОН-2002», расположенный по адресу: 

<

адрес>, дом, 18, где выбрал необходимый ему товар для покупки, после чего, при помощи банковской карты №, выпущенной на имя Потерпевший №1 в АО «ТБанк» в рамках договора кредитной карты № произвел перечисление денежных средств в сумме 139 рублей 78 копеек на расчетный счет ООО «АЛЬБИОН-2002» путем прикладывания вышеуказанной банковской карты к платежному терминалу данного юридического лица за приобретенный им товар платежной операцией на сумму 139 рублей 78 копеек, которые были списаны в рамках договора кредитной карты № по учету задолженности Клиента, с внутреннего банковского счета АО «ТБанк» №, открытого по адресу: 

<

адрес>А, строение 26. тем самым ФИО3 похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 в сумме 139 рублей 78 копеек с банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1

В период с 17 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ до 14 часов 39 минут ДД.ММ.ГГГГ, продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО4 проследовал в магазин «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенный по адресу: 

<

адрес>, дом, 21, где выбрал необходимый ему товар для покупки, после чего, при помощи банковской карты №, выпущенной на имя Потерпевший №1 в АО «ТБанк» в рамках договора кредитной карты № произвел перечисление денежных средств в сумме 563 рубля 88 копеек на расчетный счет ООО «Агроторг» путем прикладывания вышеуказанной банковской карты к платежному терминалу юридического лица за приобретенный им товар платежной операцией на сумму 563 рубля 88 копеек, которые были списаны в рамках договора кредитной карты № по учету задолженности Клиента, с внутреннего банковского счета АО «ТБанк» №, открытого по адресу: 

<

адрес>А, строение 26, тем самым ФИО3 похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 в сумме 563 рубля 88 копеек с банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1

В период с 17 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ до 14 часов 39 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, находясь в магазине «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенном по адресу: 

<

адрес>, дом, 21, действуя умышленно, из корыстных побуждений, при помощи банковской карты №, выпущенной на имя Потерпевший №1 в АО «ТБанк» в рамках договора кредитной карты № произвел перечисление денежных средств в сумме 81 рубль 99 копеек на расчетный счет ООО « Агроторг» путем прикладывания вышеуказанной банковской карты к платежному терминалу юридического лица за приобретенный им товар платежной операцией на сумму 81 рубль 99 копеек, которые были списаны в рамках договора кредитной карты № по учету задолженности Клиента, с внутреннего банковского счета АО «ТБанк» №, открытого по адресу: 

<

адрес>А, строение 26, тем самым ФИО4 похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 в сумме 81 рубль 99 копеек с банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1

В период с 17 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ до 14 часов 39 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, находясь в неустановленном месте, продолжая реализацию своего преступного умысла, при помощи находящегося в его пользовании сотового телефона, принадлежащего Потерпевший №1 и установленного в указанном телефоне мобильного приложения Банка, осуществил перевод денежных средств в сумме 600 рублей на банковский счет АО «ТБанк» №, открытого на имя ФИО21 с внутреннего банковского счета АО «ТБанк» №, открытого по адресу: 

<

адрес>А, строение 26, которые были списаны в рамках договора кредитной карты № по учету задолженности Клиента банковской карты №, открытого на имя Потерпевший №1, тем самым ФИО4, похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 в сумме 600 рублей с банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1

В период с 17 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ до 14 часов 39 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, находясь в неустановленном месте, продолжая реализацию своего преступного умысла, при помощи находящегося в его пользовании сотового телефона, принадлежащего Потерпевший №1 и установленного в указанном телефоне мобильного приложения Банка, осуществил перевод денежных средств в сумме 2001 рубль на банковский счет АО «ТБанк» №, открытого на имя ФИО17 с внутреннего банковского счета АО «ТБанк» №, открытого по адресу: 

<

адрес>А, строение 26. которые были списаны в рамках договора кредитной карты № по учету задолженности Клиента банковской карты №, открытого на имя Потерпевший №1, тем самым ФИО4, похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 в сумме 2001 рублей с банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1

В период с 17 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ до 14 часов 39 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, находясь в неустановленном месте, продолжая реализацию своего преступного умысла, при помощи находящегося в его пользовании сотового телефона, принадлежащего Потерпевший №1 и установленного в указанном телефоне мобильного приложения Банка осуществил перевод денежных средств в сумме 100 рублей на банковский счет АО «ТБанк» №, открытого на имя ФИО21 с внутреннего банковского счета АО «ТБанк» №, открытого по адресу: 

<

адрес>А, строение 26. которые были списаны в рамках договора кредитной карты № по учету задолженности Клиента банковской карты №, открытого на имя Потерпевший №1, тем самым ФИО3, похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 в сумме 100 рублей с банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1

В период с 17 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ до 14 часов 39 минут ДД.ММ.ГГГГ, продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО4 проследовал в подземный общественный транспорт Новосибирский метрополитен, где при помощи банковской карты №, выпущенной на имя Потерпевший №1 в АО «ТБанк» в рамках договора кредитной карты № произвел перечисление денежных средств в сумме 35 рублей на расчетный счет Новосибирского метрополитена путем прикладывания вышеуказанной банковской карты к платежному терминалу данной организации за оплату проезда в подземном пассажирском транспорте платежной операцией на сумму 35 рублей, которые были списаны в рамках договора кредитной карты № по учету задолженности Клиента, с внутреннего банковского счета АО «ТБанк» №, открытого по адресу: 

<

адрес>А, строение 26, тем самым ФИО4 похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 в сумме 35 рублей с банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1

В период с 17 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ до 14 часов 39 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, находясь в неустановленном месте, продолжая реализацию своего преступного умысла, при помощи находящегося в его пользовании сотового телефона, принадлежащего Потерпевший №1 и установленного в указанном телефоне мобильного приложения Банка, осуществил перевод денежных средств в сумме 581 рубль на неустановленный банковский счет, привязанный к абонентскому номеру 

<

***> с внутреннего банковского счета АО «ТБанк» №, открытого по адресу: 

<

адрес>А, строение 26, которые были списаны в рамках договора кредитной карты № по учету задолженности Клиента банковской карты №, открытого на имя Потерпевший №1, тем самым ФИО3, похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 в сумме 581 рубль с банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1

В период с 17 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ до 14 часов 39 минут ДД.ММ.ГГГГ, продолжая реализацию своего преступного умысла ФИО4, проследовал в магазин «Ярче» ООО «Камелот-А», расположенный по адресу: 

<

адрес>, дом, 55, где выбрал необходимый ему товар для покупки, после чего, при помощи банковской карты №, выпущенной на имя Потерпевший №1 в АО «ТБанк» в рамках договора кредитной карты № произвел перечисление денежных средств в сумме 373 рубля 50 копеек на расчетный счет ООО «Камелот-А» путем прикладывания вышеуказанной банковской карты к платежному терминалу данного юридического лица за приобретенный им товар платежной операцией на сумму 373 рубля 50 копеек, которые были списаны в рамках договора кредитной карты № по учету задолженности Клиента, с внутреннего банковского счета АО «ТБанк» №, открытого по адресу: 

<

адрес>А, строение 26 тем самым ФИО3 похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 в сумме 373 рубля 50 копеек с банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1

В период с 17 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ до 14 часов 39 минут ДД.ММ.ГГГГ, продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО3 проследовал в магазин «Пятерочка» ОО «Агроторг», расположенный по адресу: город Новосибирск, Кировский район, улица Громова, дом, 21, где выбрал необходимый ему товар для покупки, после чего, при помощи банковской карты №, выпушенной на имя Потерпевший №1 в АО «ТБанк» в рамках договора кредитной карты № произвел перечисление денежных средств в сумме 363 рубля 67 копеек на расчетный счет ООО «Агроторг» путем прикладывания вышеуказанной банковской карты к платежному терминалу данного юридического лица за приобретенный им товар платежной операцией на сумму 363 рубля 67 копеек, которые были списаны в рамках договора кредитной карты № по учету задолженности Клиента, с внутреннего банковского счета АО «ТБанк» №, открытого по адресу: 

<

адрес>А, строение 26, тем самым ФИО3 похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 в сумме 363 рубля 67 копеек с банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1

В период с 17 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ до 14 часов 39 минут ДД.ММ.ГГГГ, продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО3 проследовал в магазин «Ярче» ООО «Камелот-А», расположенный по адресу: 

<

адрес>, дом, 35, где выбрал необходимый ему товар для покупки, после чего, при помощи банковской карты №, выпущенной на имя Потерпевший №1 в АО «ТБанк» в рамках договора кредитной карты № произвел перечисление денежных средств в сумме 31 рубль 99 копеек на расчетный счет ООО «Камелот-А» путем прикладывания вышеуказанной банковской карты к платежному терминалу данного юридического лица за приобретенный им товар платежной операцией на сумму 31 рубль 99 копеек, которые были списаны в рамках договора кредитной карты № по учету задолженности Клиента, с внутреннего банковского счета АО «ТБанк» №, открытого по адресу: 

<

адрес>А, строение 26, тем самым ФИО4 похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 в сумме 31 рубль 99 копеек с банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1

В период с 17 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ до 14 часов 39 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО8 продолжая реализацию своего преступного умысла, проследовал на станцию метро «ФИО2» в 

<

адрес>, вход в которую расположенном напротив 

<

адрес>, где подошел к банкомату АО «ТБанк» № и при помощи банковской карты №, выпущенной на имя Потерпевший №1 в АО Тбанк» в рамках договора кредитной карты №, используя банкомат № АО «ТБанк», расположенный в метро ФИО2 в 

<

адрес>, произвел снятие денежные средства в сумме 17400 рублей с внутреннего банковского счета АО «ТБанк»№, открытого по адресу: 

<

адрес>А, строение 26, проценты за снятие которых, были списаны в автоматическом режиме и составили 794 рубля 60 копеек, тем самым ФИО4, тайно похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 в сумме 17400 рублей.

Таким образом, при указанных выше обстоятельствах, ФИО3, в период с 17 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ до 14 часов 39 минут ДД.ММ.ГГГГ действуя умышленно, из корыстных побуждений, с банковского счета № открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №1 в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк», по адресу: 

<

адрес>, с внутреннего банковского счета АО «ТБанк» №, открытого дистанционно в АО «ТБанк» в рамках договора кредитной карты №, по адресу: 

<

адрес> А, строение 26, банковского счета №, открытого в АО «Альфа-Банк» на имя Потерпевший №1, в отделении банка АО «Альфа-Банк», по адресу: 

<

адрес>, ФИО2, 

<

адрес>, тайно похитил принадлежащие Потерпевший №1, денежные средства в сумме 49532 рубля 09 копеек. Похищенным имуществом ФИО4 распорядился по своему усмотрению, причинив Потерпевший №1 значительный ущерб на общую сумму 49532 рубля 09 копеек.

2 Эпизод.

В период с 03 часов 09 минут ДД.ММ.ГГГГ до 06 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО3, находящегося в 

<

адрес>, в пользовании которого находился мобильный телефон принадлежащий Capey E.B., из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на мошенничество, то есть хищение чужого имущества, путем обмана, избрав объектом преступного посягательства денежные средства, принадлежащие ПАО «Сбербанк» и находящиеся на банковском счете ПАО «Сбербанк».

Реализуя сформировавшийся преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, ФИО3 в период с 03 часов 09 минут 15.10.2024 до 06 часов 35 минут 16.10.2024, находясь в квартире 44, дома 84 по улице Зорге в Кировском районе города Новосибирска, путем обмана, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику имущества и желая их наступления, при помощи мобильного приложения «Сбербанк Онлайн», установленного на мобильном телефоне, принадлежащем Capey E.B., не имея возможности производить погашение кредиторской задолженности, заведомо зная о том, что Capey E.B. не намеревается получать кредит в ПАО «Сбербанк», создал заявку от имени Потерпевший №1 на получение потребительного кредита на сумму 98526 рублей 02 копейки, которая посредством мобильного приложения «Сбербанк Онлайн» была в автоматическом режиме направлена в ПАО «Сбербанк», тем самым ФИО3 обманул ПАО «Сбербанк России» относительно второго участника сделки.

В период с 03 часов 09 минут 15.10.2024 до 06 часов 35 минут 16.10.2024, по результатам рассмотрения заявки на получени потребительского кредита, поданной ФИО3 от имени Capey E.B., ПАО «Сбербанк», введенным в заблуждение относительно второго участника сделки и полагавшим о том, что за получением потребительского кредита обратился владелец банковского счета Capey E.B., было принято положительное решение о выдаче потребительского кредита на сумму 98526 рублей 02 копейки.

После чего, ДД.ММ.ГГГГ между ПАО «Сбербанк» и Capey E.B., не посвященной в преступные намерения ФИО4, и не имевшим намерений в получении денежных средств по потребительскому кредиту, в автоматическом режиме был заключен договор потребительского кредита, в соответствии с которым около 06 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ ПАО «Сбербанк», будучи обманутым ФИО3 и полагая, что действия по оформлению кредита совершены владельцем банковского счета Потерпевший №1 перечислило на банковский счет №, банковской карты № №, открытый на имя Потерпевший №1 в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, денежные средства в сумме 98526 рублей 02 копейки, тем самым ФИО4 путем обмана ПАО «Сбербанк» похитил денежные средства, принадлежащие ПАО «Сбербанк» в общей сумме 98526 рублей 02 копейки. После чего ФИО4, распорядился похищенным имущество по своему усмотрению, причинив ПАО «Сбербанк России» ущерб на общую сумму 98526 рублей 02 копейки.

Таким образом, при указанных выше обстоятельствах, ФИО4, находясь в 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана похитил денежные средства на общую сумму 98526 рублей 02 копейки, принадлежащие ПАО «Сбербанк», причинив тем самым ПАО «Сбербанк» ущерб на указанную сумму. Похищенным имуществом ФИО4 распорядился впоследствии по своему усмотрению.

3 Эпизод

В период с 17 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО3, находящегося в 

<

адрес>, в пользовании которого находился мобильный телефон принадлежащий Потерпевший №1, из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на мошенничество, то есть хищение чужого имущества, путем обмана, избрав объектом преступного посягательства денежные средства, принадлежащие обществу с ограниченной ответственностью микрокредитная компания «Академическая» (далее по тексту ООО МКК «Академическая») и находящиеся на банковском счете указанной организации.

Реализуя сформировавшийся преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, ФИО3 в период с 17 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес>, путем обмана, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику имущества и желая наступления, при помощи мобильного телефона Capey E.B., через социальную сеть Интернет, осуществил регистрацию на сайте ООО МКК Академическая», указав полные данные Capey E.B., от имени последней, не посвященной в его преступные намерения и не имеющую намерения в получении потребительского кредита (займа). После чего, в период с 17 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, находясь в неустановленном месте, продолжая реализацию своего преступного умысла, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в целях противоправного безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения ущерба собственнику имущества, и желая его наступления, через сеть Интернет, используя сотовый телефон принадлежащий Capey E.B., на официальном сайте ООО МКК «Академическая», не имея возможности производить погашение кредиторской задолженности, заведомо зная о том, что Capey E.B., не намеревается получать потребительский кредит (займ), создал заявку от имени ФИО5 на получение потребительского кредита (займа), на сумму 20000 рублей, тем самым ФИО3 обманул ООО МКК « Академическая» относительно второго участника сделки.

ДД.ММ.ГГГГ по результатам рассмотрения заявки на получение потребительского кредита, поданной ФИО3 от имени Потерпевший №1, ООО МКК «Академическая», введенным в заблуждение относительно второго участника сделки и полагавшим о том, что за получением потребительского кредита (займа) обратилась Потерпевший №1, было принято положительное решение о выдаче потребительского кредита (займа) на сумму 15000 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с поданной заявки ФИО3, от имени Потерпевший №1, о получении потребительского кредита (займа), ООО МКК «Академическая», будучи обманутым ФИО4 и полагая, что действия по оформлению потребительского кредита (займа) на официальном сайте ООО МКК «Академическая» совершены Потерпевший №1, перечислило на банковскую карту № открытую на имя Потерпевший №1 в АО «ТБанк» в рамках договора кредитной карты №, внутреннего банковского счета АО «ТБанк» №, открытого по адресу: 

<

адрес>А, строение 26, денежные средства в сумме 15000 рублей, тем самым ФИО4, путем обмана

ОО МКК «Академическая» похитил денежные средства, принадлежащие ОО МКК «Академическая» в общей сумме 15000 рублей, после чего ФИО4, похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению, причинив 000 MKK «Академическая» ущерб на общую сумму 15 000 рублей.

Таким образом, при указанных выше обстоятельствах, ФИО3 находясь в 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана, похитил денежные средства в сумме 15000 рублей, принадлежащие МКК «Академическая», причинив тем самым ООО МКК « Академическая» ущерб на указанную сумму.

Подсудимый ФИО3 вину в предъявленном обвинении по всем эпизодам признал полностью, не оспаривал фактические обстоятельства преступления и квалификацию своих действий, в соответствии со ст. 51 Конституции РФ отказался от дачи показаний в судебном заседании, подтвердил ранее данные признательные показания, пояснив, что признание вины вынужденным не является.

Помимо признательной позиции подсудимого в суде, его вину в совершении преступлений по отношению ко всем эпизодам преступлений подтверждают следующие доказательства.

Показания потерпевшей Потерпевший №1, что с ее банковских карт ФИО3 были похищены денежные средства. С кредитной банковской карты АО «ТБанк» №, выпущенной на её имя, были похищены денежные средства, путем расчетов в разных торговых точках 

<

адрес>, а также путем перевода различным, незнакомым лицам. Указанные транзакции, были осуществлены не ей, а ФИО3, так как в это время она лежала в больнице. ФИО3 она не разрешала пользоваться денежными средствами, находящимися на карте. Карта оформлена на неё в августе месяце 2023 года. Деньги на данной карте только её, транзакции ей указаны посредством выписки по движению денежных средств, которая ей была продемонстрирована следователем. Исходя из выписки ДД.ММ.ГГГГ в 06 часов 22 минуты ей на карту поступают денежные средства в сумме 15000 рублей. Как указано, что пополнение было выполнено с Микрофинансовой компании «Вебзайм», в которой ФИО3 используя её данные оформил микрозайм. Также исходя по выписке в 17 часов 18 минут 14.10.2024 с банковской карты АО «ТБанк», был осуществлён перевод денежных средств в сумме 3890 рублей, где указано, что перевод был осуществлен ей по номеру телефона. Она думает, что ФИО3 как-то переводил деньги через счета, а после их как-то вывел, каким образом не знает. Её банковские карты и её телефон находился у него, так как она была экстренно госпитализирована в больницу. В больницу она была госпитализирована 13.10.2024 в дневное время около 15 часов 00 минут. ФИО3 знал её коды. Банковскую карту АО «ТБанк» она оформляла через сеть Интернет, после оформления ей курьером на адрес ее места жительства, была доставлена карта, которая является кредитной банковской картой. Банковский счет у банковской карты АО «ТБанк» относится к банковскому счету самого банка АО «ТБанк», к данному счету прикрепляются кредитные банковские карты клиентов банка АО «ТБанк», отдельные счета на отдельных клиентов, банк не открывает. 

Карта ПАО «Сбербанк» №, банковский счет № была выпущена в отделении ПАО «Сбербанк» №, расположенного по адресу: 

<

адрес>. На данную банковскую карту ПАО «Сбербанк» были осуществлены пополнение карты на сумму 5000 рублей, через банкомат. ДД.ММ.ГГГГ в 02 минут, согласно выписке по движению денежных средств, было осуществлено пополнение баланса карты на сумму 98526 рублей 02 копейки, это пополнение карты взято за счет взятия кредита ФИО4 в ПАО «Сбербанк», используя приложение, установленное в её сотовом телефоне. После пополнения карты за счет кредита, были списаны деньги в сумме 5366 рублей 02 копейки, это списание денег за страхование кредита, списаны деньги в дальнейшем ДД.ММ.ГГГГ в 02 часа 30 минут была осуществлена покупка на сумму 93160 рублей, покупка была совершена в магазине «Санлайт». Данная покупка совершена была ФИО4 Также исходя из выписки по банковской карте ПАО «Сбербанк» у неё с ДД.ММ.ГГГГ идут операции по погашению кредита, а также возврат денежных средств за купленную покупку. Погашение это, как она думает списалось за её кредитную банковскую карту ПАО «Сбербанк», на неё деньги списываются с дебетовой банковской карты. Кредитная банковская карта ПАО «Сбербанк» в пользовании у ФИО4 не находилась. Номер кредитной банковской карты она не помнит. Также по банковской карте ПАО «Сбербанк» ей два раза пришли деньги за возврат покупки, данные деньги, как она думает пришли за покупку, которую приобрел ФИО4 в «Санлайт», и какие-то проценты вернулись от покупки на ее карту вернулись от покупки на её карту. Траты с банковской карты АО «Альфа Банк» происходят с ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4 начинает тратить деньги в ночное время уже ДД.ММ.ГГГГ. Номер счета по данной карте 40№, счет был открыт ей в отделении АО «Альфа Банк», находящегося по адресу: 

<

адрес>, пл. ФИО2, 

<

адрес>. Там ей был открыт банковский счет и получена банковская карта. Изначально была попытка снятия денежных средств в сумме 4000 рублей в банкомате, но был введен не верный пин-код, после сразу деньги были сняты в этом же банкомате благополучно. Банковские карты были у ФИО4 Ему ни одной банковской картой пользоваться не разрешала. На банковских картах деньги были только ее, он ФИО4 последнее время не работал, денег у него не было, ФИО32 были оформлены на неё кредиты в ПАО«Сбербанк», он взял микрозайм, через сеть Интернет, используя её личные данные. С банковской карты АО «ТБанк» № похищены денежные средства на общую сумму 42238 рублей 55 копеек. С банковской карты АО «Альфа Банк» № были похищены денежные средства на общую сумму 5054 рубля. С банковской карты ПАО «Сбербанк» № были похищены денежные средства на общую сумму 3255 рублей. Всего денежных средств с трех банковских карт было похищено на общую сумму 50547 рублей 55 копеек, ущерб в данную сумму является для нее значительным, так как ее доход составляет 40000 рублей. Деньги по взятому микрозайму были погашены, претензий к ФИО9 не имеет. 

Мама ФИО3 оказывает ей материальную помощь, полностью возместила причиненный ей ущерб, а также выплачивает кредит в «Сбербанк», взятый ФИО3 на нее (т.1 л.д.214-219, т. 3 л. 212-214).

Оглашенные показания потерпевшая подтвердила частично, на тот момент была обижена на подсудимого, давала показания под давлением сотрудников полиции, пояснив, что в настоящее время никаких претензий к ФИО3 не имеет, простила его, привлекать к ответственности не желает. После перенесенной болезни у нее наступила инвалидность, нуждается в помощи подсудимого, характеризует его положительно. Ущерб ей возмещен полностью, микрозайм был погашен сразу матерью подсудимого еще в ноябре 2024, по кредиту в «Сбербанке» остался последний платеж в сентябре 2025.

Заявление о преступлении Потерпевший №1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 похитил с ее банковской карты денежные средства в сумме 39 000 рублей и оформил кредит на сумму 113 000 рублей от ее имени (т.1 л.д.3)

Кроме того, вину подсудимого по эпизоду № подтверждают:

Показания свидетеля ФИО22, что перевод ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 49 минуты на сумму 500 рублей, а также перевод был осуществлен ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 39 минут на сумму 200 рублей осуществлены ему за оказания услуг такси. Два перевода были осуществлены по его абонентскому номеру, - 89628366371, данный абонентский номер привязан к банковской карте ПАО «Сбербанк», Откуда возил человека, который ему переводил деньги, не помнит (т.2 л.д.93-94).

Показания свидетеля Свидетель №3, что перевод ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 43 минуты на сумму 400 рублей осуществлен ему за оказания услуг такси по его абонентскому номеру, - 

<

***>, данный абонентский номер был ранее привязан к банковской карте банка «Озон Банк» (т.2 л.д.113-114).

Показания свидетеля Свидетель №4, что перевод ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 02 минуты на сумму 242 рубля осуществлен ему за оказание услуг такси по его номеру телефона, который привязан к банковской карте ПАО «МТС» № банковский счет №) (т.2 л.д.148-149).

Показания свидетеля ФИО23, что работает в такси «Яндекс», на своём личном автомобиле, для осуществления работы у него имеется приложение «Яндекс Такси». ФИО4 ему не знаком. ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 23 минуты на сумму 380 рублей перевод был осуществлен ему за оказание услуг такси. Перевод был осуществлен по его номеру телефона, который привязан к банковской карте ПАО «Сбербанк» № ***********6639, полный номер карты он не помнит. Карта выпущена на его имя. Откуда и куда возил человека не помнит. (т. 2 л.д. 91-92).

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которого осмотрен магазин «Бристоль» ООО «Альбион-2002», расположенный по адресу: 

<

адрес>, обнаружен терминал оплаты (т. 1 л.д. 239-242)

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которого осмотрен магазин «Бристоль» ООО «Альбион-2002», расположенный по адресу: 

<

адрес>Б, обнаружен терминал оплаты (т. 1 л.д. 243-246)

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которого был осмотрен магазин «Продукты» ИП ФИО15, расположенный по адресу: 

<

адрес> обнаружен терминал оплаты (т. 1 л.д. 247-250).

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которого был осмотрен торговый павильон, принадлежащий ООО «Аристократ», расположенный по адресу: 

<

адрес>, обнаружен терминал оплаты (т. 2 л.д. 1-4).

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которого был осмотрен магазин «Магнит» ООО «Тандер», расположенный по адресу: г Новосибирск, 

<

адрес>, обнаружен терминал оплаты. (т. 2 л.д. 5-8)

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которого был осмотрена аптека «Аптечный пункт» ООО «Аптечный пункт», расположенный по адресу: 

<

адрес> обнаружен терминал оплаты (т. 2 л.д. 9-12)

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которого был осмотрен магазин «Ячменный солод» ИП ФИО24, расположенный по адресу: 

<

адрес>А ( т. 2 л.д. 13-16).

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которого был осмотрен магазин «Spar» OOO «ФИО1», расположенный по адресу: 

<

адрес>, обнаружен терминал оплаты. (т. 2 л.д. 17-20).

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которого была осмотрена аптека «Фармакопейка» ООО «Фармакопейка», расположенная адресу: 

<

адрес>, обнаружен терминал оплаты (т. 2 л.д. 21-24).

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которого был осмотрен магазин «Веселая кружка» ИП ФИО11, расположенный по адресу: 

<

адрес>,обнаружен терминал оплаты (т. 2 л.д. 25-28).

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которого осмотрен магазин «Птицефабрика Октябрьская» ИП ФИО20, расположенный по адресу: г. Новосибирск, 

<

адрес>, обнаружен терминал оплаты. (т. 2 л.д. 29-32).

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которого осмотрена аптека «Белая аптека» ООО «Белая аптека», расположенная по у: 

<

адрес>, обнаружен терминал оплаты (т. 2 л.д. 33-36)

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которого осмотрен магазин «Ярче» ООО «Камелот-А», расположенный по адресу: 

<

адрес>, обнаружен терминал оплаты. (т. 2 л.д. 37-40)

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которого осмотрен магазин «Пятёрочка» ООО «Агроторг», расположенный по адресу: 

<

адрес>, обнаружен терминал оплаты (т. 2 л.д. 41-44)

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которого осмотрен магазин «Ярче» ООО «Камелот-А», расположенный по адресу: 

<

адрес>, обнаружен терминал оплаты ( т. 2 л.д. 45-48).

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которого осмотрен банкомат ПАО «Сбербанк» №, расположенный в магазине «Лента», расположенном по адресу: 

<

адрес>. (т. 2 л.д. 49-52)

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которого осмотрен магазин «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенный по адресу: 

<

адрес>, обнаружен терминал оплаты. (т. 2 л.д. 53-56).

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которогоосмотрен банкомат АО «ТБанк» №, находящийся на станции метро ФИО2 ФИО7 в 

<

адрес> (т. 2 л.д. 57-60).

Протокол осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому была осмотрена: выписка по движению денежных средств по банковской карте АО «ТБанк» №, выпущенной на имя Потерпевший №1, выписка по движению денежных средств по банковской карте ПАО «Сбербанк» №, выпущенной на имя Потерпевший №1, выписка по движению денежных средств по банковской карте АО «Альфа Банк» №, выпущенной на имя Потерпевший №1, в которой подробно изложены дата, время, суммы всех произведенных операций (т.1 л.д.221-226).

Протокол осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому была осмотрена: выписка по движению денежных средств по банковской карте ПАО «Сбербанк» №, выпущенной на имя Свидетель №1, выписка по движению денежных средств по банковской карте ПАО «Сбербанк» № №, выпущенной на имя ФИО12, выписка по движению денежных средств по банковскому счету АО «ТБанк» №, выпущенного на имя ФИО21, предоставленная на основании запроса в АО «ТБанк» исх.№ от ДД.ММ.ГГГГ, выписка по движению денежных средств по банковскому счету АО «ТБанк» №, выпущенного на имя ФИО31, выписка по движению денежных средств по банковскому счету АО «ТБанк» №, выпущенного на имя ФИО17, выписка по движению денежных средств по банковскому счету АО «ТБанк» №, выпущенного на имя ФИО14, выписка по движению денежных средств по банковскому счету АО «ТБанк» № 40№, выпущенного на имя ФИО13 (т.2 л.д.153-157).

Кроме того, вину подсудимого по эпизоду № подтверждают:

Показания представителя потерпевшего ПАО «Сбербанк» ФИО25 от ДД.ММ.ГГГГ что клиентом их банка является Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ год рождения. ДД.ММ.ГГГГ Потерпевший №1 оформила потребительский кредит на сумму 98526 рублей 02 копейки. Кредит был оформлен посредством мобильного приложения ПАО «Сбербанк-Онлайн», от имени Потерпевший №1, используя её мобильное приложение, была подана сначала заявка на расчет кредитного потенциала, то есть на какую сумму банк может выдать кредит. Данная заявка была отправлена ДД.ММ.ГГГГ в 03 часа 09 минут (время московское). В среднем Capey E.B., с учетом её доходов и расходов в ПАО «Сбербанк», могла получить кредит около 100000 рублей. Данная информация после подачи заявки о расчете кредитного потенциала посредством мобильного приложения, была направлена Capey E.B. В дальнейшем через мобильное приложениеCapey E.B. была направлена заявка об оформление кредита, данная заявка была направлена ДД.ММ.ГГГГ в 02 часа 25 минут (время московское). Перед этим с мобильного приложения Capey E.B. была направлена заявка (ДД.ММ.ГГГГ в 01час 29 минут по московскому времени) на изменение персональных данных, а именно был добавлен при оформлении кредита дополнительный абонентский №, а также изменена информация о среднемесячном доходе, было вписано, что среднемесячный доход составляет 90000 рублей. В дальнейшем после получения всех выше перечисленных заявок, необходимых для оформления потребительского кредита, в личный кабинет мобильного приложения Capey E.B., отправлена информация об ознакомлении с индивидуальными условиями об оформлении договора о предоставлении потребительского кредита, согласие с данными условиями было подтверждено электронной подписью с мобильного приложения ПАО «Сбербанк» Capey E.B. После чего в 02 часа 30 минут (время московское) ДД.ММ.ГГГГ на банковский счет № (банковская карта №), принадлежащий Capey E.B. были зачислены кредитные денежные средства на сумму 98526 рублей 02 копейки. С данной суммы, с банковского счета Capey E.B. были списаны денежные средства в сумме 5366 рублей 02 копейки, это оплата по договору страхования, одно из условий при оформлении кредита. В дальнейшем, используя банковскую карту Capey Е.В. была осуществлена покупка какого-то товара в интернет-магазине «Санлайт» на сумму 93160 рублей. ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 01 минуты (время московское), используя мобильное приложение Capey E.B. пришло заявление о том, что в отношении последней совершено мошенничество, в связи с чем был оформлен указанный кредит, который сама Capey E.B. как выяснилось не оформляла. После обработки заявления Capey E.B., ей на банковский счет № (банковская карта №) были перечислены денежные средства в сумме 5366 рублей 02 копейки, - это денежные средства на оформление страховки. Сумма потребительского кредита рассчитывается программой в мобильном приложении автоматически, при указании необходимой информации клиентом. Также в обязательное условие входит страхование кредита, данная сумма после оформления кредита автоматически списывается банком. Все необходимые условия, предъявляемые со стороны ПАО «Сбербанк», а именно данная информация фиксируется в договоре потребительского кредита, и направляется данный договор в электронном виде, после ознакомлении с условиями клиент подписывает данный договор г электронной подписью, через мобильное приложение ПАО «Сбербанк». Взятый таким образом потребительский кредит, используя мобильное приложение ПАО «Сбербанк», оформленный на Capey E.B. в настоящее время исправно выплачивается, задержек по погашению кредитных обязанностей нет. Исковых требований ПАО «Сбербанк» не имеет (т.1 л.д.166-168)

Протокол осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, которым были осмотрены:

договор потребительского кредита, где указано, что заемщиком является Capey E.B., сумма кредита: 98526,02 рублей. Потребительский кредит взят на 12 месяцев. С ежемесячной выплатой в сумме 9440,99 рублей. Процентная ставка по кредиту 26,60 % годовых. В договоре указаны условия взятия потребительского кредита и права сторон, как заемщика со стороны Capey E.B., так и кредитора со стороны ПАО «Сбербанк». Договор подписан электронной подписью со стороны Capey E.B.;

заявление-анкета на получение потребительского кредита в ПАО «Сбербанк», данные заполнены от имени Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В анкете указан дополнительный абонентский №, данным номером телефона пользуется ФИО3, в анкете указан средний доход в месяц: 90000 рублей. Анкета подписана электронной подписью со стороны Потерпевший №1 (т. 2 л.д. 85-89)

Кроме того, вину подсудимого по эпизоду № подтверждают:

Показания представителя потерпевшего ООО МКК «Академическая» ФИО26 от ДД.ММ.ГГГГ, что работает ведущим специалистом в ООО МКК «Академическая». В сети Интернет ООО МКК «Академическая» предоставляет свои услуги на сайте: web-zaim.ru. Денежные средства по заключенным договорам потребительских займов. Обществом предоставляются заемщикам исключительно посредством безналичных денежных переводов, т.е. без личной встречи с клиентом. Условия предоставления займа для физических лиц установлены Правилами предоставления микрозаймов ООО МКК «Академическая». Правила составлены в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 151-ФЗ «О микрофинансовой деятельности и микрофинансовых организациях», Гражданским кодексом Российской Федерации и содержат информацию, необходимую для надлежащего заключения договора займа. Правила размещены и доступны для неограниченного круга лиц на указанном выше сайте.

Для оформления займа необходимо на сайте организации указать свои личные данные, после ознакомиться с условиями представления займа, ввести персональные личные данные, к которым относятся паспортные данные клиента, его фамилия, имя и отчество, дата рождения, адреса места жительства После клиент знакомится с договором займа, где посредством электронной подписи осуществляет подпись договора займа. Также заемщику необходимо указать реквизиты банковской карты, куда необходимо перевести денежные средства по предоставляемому займу.

Так ДД.ММ.ГГГГ в 06 часов 01 минуты (время московское) была осуществлена регистрация на сайте ООО МКК «Академическая» от имени Потерпевший №1, далее была оформлена заявка о предоставлении займа, где указаны были данные: Потерпевший №1, указаны были её паспортные данные, дата рождения, и все необходимые для оформления займа данные. Была указанная банковская карта: 220070**********8632, куда необходимо перевести деньги. В заявке было указано, что необходимо предоставить займ в сумме 20000 рублей, однако организация предоставила займ в сумме 15000 рублей, в соответствии с предоставленной информацией заемщиком и его кредитным потенциалом, вычитывает сколько предоставить займа, соответствующая программа. Вообще займ предоставляется до 30000 рублей. Займ был предоставлен на срок 16 дней. В течении 16 дней должен выплатит: сумма займ с процентами. Всего по данному займу возращено должно быть 17176 рублей с учетом процентов. После оформления всех необходимых документов в электронном виде на банковскую карту, указанную при» оформлении заявки были переведены денежные средства в сумме 15000 рублей. Перевод денежных средств был осуществлен ДД.ММ.ГГГГ в 06 часов 22 минуты (время московское). Деньги ООО МКК «Академическая» выплачены, займ полностью закрыт. Займ был закрыт ДД.ММ.ГГГГ в полном объёме. Подписание электронных документов происходит следующим образом: на абонентский номер, указанный при оформлении займа, направляется смс-сообщение, где указан уникальный цифровой код, и после данный код вписывается заемщиком в поле «Код подтверждения», в личном кабинете заемщика, при оформлении займа. Так было сделано и в данном случае. Клиент Потерпевший №1 впервые в их организации брала займ, ранее не обращалась. Взятый займ в сумме 15000 рублей у ООО МКК «Академическая» полностью погашен, выполнены все условия погашения займа с учетом процентов. ООО МКК «Академическая» претензии имущественного характера не имеет (т. 1л.д. 190-192).

Протокол осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, которым были осмотрены:

1) договор займа № от ДД.ММ.ГГГГ, где указано, что Заимодавцем является ООО МКК «Академическая», а Заемщиком: Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Сумма заявки потребительского кредита составляет 20000 рублей. Срок возврата займа в течении 16 дней. Кредит взят под 292% годовых. В договоре указаны условия, права и обязанности заимодавца и заемщика;

2) заявление о предоставлении потребительского займа, где указаны данные Потерпевший №1, как заемщика. Месячный доход указан: 92220 рублей. Место работы: ООО «ЦЕНТУРИОН». Где указаны условия предоставления потребительского кредита. Указан способ получения: на банковскую карту №*******8632. В дополнительном соглашении указано, что сумма займа составляет: 15000 рублей, данная сумма была одобрена ООО МКК «Академическая»; 3) платеж №, где указано, что ДД.ММ.ГГГГ в 06 часов 22 минуты на банковскую карту АО «ТБанк» №*******8632 Потерпевший №1 были переведены деньги в сумме 15000 рублей, (т. 2 л.д. 85-89).

Собранные доказательства суд признает относимыми, допустимыми и достоверными, а в своей совокупности достаточными для признания ФИО4 виновным в совершении преступлений при установленных судом обстоятельствах.

Оценивая показания потерпевшей Потерпевший №1 на следствии и представителей потерпевших ФИО25, ФИО26, свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4 суд признает их достоверными, поскольку они последовательны, непротиворечивы, согласуются между собой и с показаниями подсудимого полностью признавшего свою вину в совершенном преступлений, а также иными приведенными выше доказательствами по делу, протоколами осмотра места происшествия, осмотра предметов и документов, заявлением о преступлении. Оснований для оговора подсудимого у потерпевших по делу не имеется. Каких-либо противоречий между показаниями также не имеется, подсудимый достоверность их показаний не оспаривал.

Показания потерпевшей в судебном заседании в части того, что на следствии она давала показания под влиянием обиды и давления со стороны сотрудников правоохранительных органов, а потому подтверждает их частично, суд расценивает как стремление потерпевшей оказать помощь подсудимому избежать уголовной ответственности в силу близких отношений, а потому суд их не принимает. При этом сам подсудимый вину в совершении преступлений признал в полном объеме, не оспаривая ни фактических обстоятельств преступлений, ни квалификацию действий. 

Признательную позицию ФИО4 в судебном заседании суд признает как доказательство его вины, поскольку она полностью согласуется с показаниями потерпевшей и представителей потерпевших на следствии. Он был допрошен с соблюдением права на защиту, пояснив, что признание вины вынужденным не является.

Протоколы следственных действий составлены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства и сторонами не оспаривались.

Переходя к вопросу о квалификации действий подсудимого по 1 эпизоду, суд приходит к выводу, что ФИО3 действовал с прямым умыслом, поскольку его действия не были обусловлены каким-либо болезненным состоянием психики, действия были последовательны и направлены на хищение денежных средств с банковского счета, действовал он из корыстных побуждений, поскольку избрал объектом преступного посягательства денежные средства, которые потратил на личные нужды. Хищение подсудимый совершил тайно, воспользовавшись тем, что за его действиями никто из посторонних лиц не наблюдает, при этом, осознавал, что действия носят скрытый характер.

Квалифицирующий признак «с банковского счета» также нашел свое подтверждение, поскольку денежные средства ФИО3 похитил с банковского счета при помощи банковской карты и мобильного телефона потерпевшей.

Согласно ст. 252 УПК РФ Судебное разбирательство проводится только в отношении обвиняемого и лишь по предъявленному ему обвинению. Изменение обвинения в судебном разбирательстве допускается, если этим не ухудшается положение подсудимого и не нарушается его право на защиту.

Органом предварительного расследования по эпизоду № 1 подсудимому вменено хищение денежных средств с учетом комиссии 794 рубля 60 копеек при осуществлении одной из операций. 

Согласно ст. 158 УК РФ под хищением понимаются совершенные с корыстной целью противоправные безвозмездное изъятие и (или) обращение чужого имущества в пользу виновного или других лиц, причинившие ущерб собственнику или иному владельцу этого имущества.

Поскольку комиссия за осуществление операций не обращалась в пользу подсудимого и не зависела от воли подсудимого, суд полагает ее необходимым исключить из объема обвинения.

Квалифицирующий признак «с причинением значительного ущерба гражданину» также нашел свое подтверждение, поскольку в результате преступления потерпевшей причинен материальный ущерб в сумме свыше 5000 рублей, предусмотренного законом, при этом потерпевшая пояснила, что ущерб в сумме 50326 рублей 69 копеек является для нее значительным с учетом ежемесячного дохода в 40 000, что сомнений у суда не вызывает, в том числе за вычетом незначительной комиссии в размере 794.60 рублей. 

С учетом установленных судом обстоятельств преступления действия ФИО3 суд квалифицирует по п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета.

Квалифицируя действия подсудимого по второму и третьему эпизодам, суд приходит к выводу, что ФИО3 действовал в каждом случае с прямым умыслом, поскольку его действия не были обусловлены каким-либо болезненным состоянием психики, действия были последовательны и направлены на хищение денежных средств потерпевших, действовал он из корыстных побуждений, поскольку избрал объектом преступного посягательства денежные средства. По смыслу закона обман как способ совершения хищения или приобретения права на чужое имущество может состоять в сознательном сообщении (представлении) заведомо ложных, не соответствующих действительности сведений, либо в умолчании об истинных фактах, либо в умышленных действиях, направленных на введение владельца имущества или иного лица в заблуждение. Хищение имущества потерпевших подсудимый совершил путем обмана – сообщении заведомо ложной информации о стороне сделки потерпевшей ФИО5

С учетом установленных судом обстоятельств преступления действия ФИО3 суд квалифицирует по эпизодам № 2 и 3 как отдельные преступления по ч.1 ст159 УК РФ - мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана.

Суд признает подсудимого подлежащим уголовной ответственности за совершенные им преступления, поскольку при рассмотрении уголовного дела не установлено обстоятельств, свидетельствующих о том, что в момент совершения преступления ФИО3 не мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. Сомнений в его вменяемости у суда не имеется.

К такому выводу суд приходит, исходя из сведений о личности подсудимого (на психоневрологическом учете не состоит), поведения подсудимого, адекватного и соответствующего судебно-следственной ситуации на всем протяжении производства по уголовному делу, а также из заключения судебно-психиатрической экспертизы от 13.01.2025 № 5742-24, что ФИО3 хотя и обнаруживает психическое расстройство в форме синдрома зависимости от каннабиноидов, опиоидов и психостимуляторов, однако, указанное психическое расстройство выражено у него не столь значительно и не лишало его возможности в момент совершения преступления в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими.

При назначении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, одно из которых относится к категории тяжких преступлений, два к категории небольшой тяжести, данные о личности подсудимого ФИО3, его возраст, состояние здоровья, не состоит на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансере, а также учитывает смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и условия его жизни и жизни его семьи. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание по каждому преступлению суд учитывает - полное признание подсудимым своей вины в совершении преступления, раскаяние в содеянном, положительную характеристику по месту жительства, состояние здоровья – наличие ряда хронических заболеваний, состояние здоровья сожительницы – инвалидность, осуществление за ней ухода в период нахождения в мед. учреждении, а также добровольное возмещение причиненного преступлением имущественного ущерба – п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ. 

По отношению к эпизоду № в качестве явки с повинной суд расценивает признательные объяснения до возбуждения уголовного дела– п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ,

Оснований для признания иных обстоятельств смягчающими в порядке ч. 2 ст. 61 УК РФ суд не усматривает.

Отягчающим наказание обстоятельством по каждому преступлению суд признает рецидив преступлений –п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, который в соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 18 УК РФ является опасным по отношению к преступлению по эпизоду №. 

С учетом наличия отягчающего обстоятельства, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется.

На основании изложенного, с учетом характера и степени общественной опасности преступлений, наличия смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, данных о личности подсудимого, суд приходит к выводу, что наказание ФИО3 необходимо назначить за каждое преступление в виде лишения свободы, поскольку иной вид наказания не будет в полной мере способствовать достижению целей наказания, предусмотренных положениями ст. 43 УК РФ. Суд полагает возможным не назначать дополнительные виды наказаний в виде штрафа и ограничения свободы с учетом наличия ряда смягчающих обстоятельств. Оснований для назначения иного, более мягкого вида наказания суд не усматривает. 

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 56 УК РФ отбывание наказание необходимо назначить в исправительной колонии строгого режима.

Правовых оснований для применения ст. 53.1 УК РФ не имеется.

Также не усматривается правовых оснований для назначения наказания с применением ст. 73 УК РФ с учетом наличия опасного рецидива преступлений.

Определяя размер наказания в виде лишения свободы за каждое преступление, суд учитывает положения ч. 1,2 ст. 68 УК РФ.

Суд не находит оснований для применения в отношении подсудимого положений ст. 64 УК РФ, полагая, что вышеперечисленные смягчающие наказание обстоятельства существенным образом не снижают опасность содеянного подсудимой и не являются исключительными как по отдельности, так и в своей совокупности. При этом полагает возможным применить положения ч. 3 ст. 68 УК РФ и назначить наказание менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за каждое преступление, с учетом всех обстоятельств совершения преступления и указанных выше смягчающих обстоятельств, возмещения причиненного преступлением вреда, мнения потерпевшей, отсутствия каких-либо претензий со стороны потерпевших, то есть полного устранения негативных правовых последствий преступлений. 

От уплаты процессуальных издержек суд полагает возможным подсудимого освободить с учетом его материального положения, состояния здоровья.

Гражданский иск не заявлен.

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств суд руководствуется ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309, УПК РФ суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО3 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч.3 ст.158, ч.1 ст.159, ч.1 ст.159 УК РФ, за совершение которых назначить ему наказание:

За совершение преступления по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ (эпизод № 1) в виде лишения свободы на срок ОДИН год,

За совершение преступления по ч.1 ст.159 УК РФ (эпизод № 2) в виде лишения свободы на срок ШЕСТЬ месяцев,

За совершение преступления по ч.1 ст.159 УК РФ (эпизод № 3) в виде лишения свободы на срок ШЕСТЬ месяцев,

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний назначить окончательно ФИО3 наказание в виде лишения свободы на срок ОДИН год ДВА месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Срок отбывания наказания в виде лишения свободы исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ (в ред. Федерального закона от 03.07.2018 № 186-ФЗ) время содержания под стражей с 06.11.2024 до вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по делу после вступления приговора в законную силу: выписки по движению денежных средств банков АО «ТБанк», ПАО «Сбербанк», АО «Альфа Банк», хранящийся в деле – оставить храниться в деле.

От уплаты процессуальных издержек ФИО3 освободить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Новосибирского областного суда в течение 15 суток со дня провозглашения путем подачи апелляционной жалобы, принесения апелляционного представления через Ленинский районный суд 

<

адрес>, а осужденным содержащимся под стражей, в тот же срок со дня получения копии приговора. 

Судья (подпись) А.С. Хоменко